
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：江门市利园家居用品有限公司年产铝制

建设单位(盖章):江门市利园家居用品有限公司

品300吨新建项目

编制日期：2024年12月



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许

可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南(试行)》(环办【2013】

103号)、《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第4号),特对

环境影响评价文件(公开版)作出如下声明：

我单位提供的江门市利园家居用品有限公司年产铝制品300吨新建项

且(公众版)(项目环评文件名称)不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，
[...]
150mg/L,SS 150mg/L,氨氮20mg/L,产生量：CODcr 0.056t/a、BOD?0.034t/a、

70??氨氮10因此，项目生活污水排放量：CODcr0.034t/a、BOD?0.017t/a、

严值后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理。

清理，项目预计一年更换4次，则每年清理产生的喷淋废水合计为4m3,喷

设食堂，系数折中取12.5m3/(人·a),则项目员工生活用水为250m3/a。生活

淋废水交由零散工业废水单位统一处理。

污水排污系数按90??算，则项目生活污水产生量为225m3/a,其污染物主

要为CODcr、BOD?、SS、氨氮。

—41—



— 42 —

④脱模废水

脱模收集池废水每年需更换一次，容积约为 0.5m3（直径 0.8m，深 1m），

设置 1个水池，即脱模更换需水量为 0.5m3/a。

⑤打磨废水

抛光机定期清理金属沉渣，喷淋水循环使用，定期补充，不外排。

⑥震光废水

每台震光机每次震光需要加 0.005m3新鲜水，每台震光机每天加工 6批

次，共有 4台震光机，震光工序年工作 150天，则震光用水量为 18m3/a。震

光机每次加工后均需要排放震光废水，零件、钢珠会带着部分水分，损耗量

约为 10%，则震光废水产生量为 16.2m3/a。震光废水交由零散工业废水单位

统一处理。

⑦清洗废水

清洗废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、石油类、表面活性剂，

交由零散工业废水单位统一处理，废水产生量见下表。

表 4-5 项目清洗废水产生情况

名称
槽体尺寸

（长×宽×高）
水深

有效容积
m3 数量

排水频

次

废水量

（m3/a） 废水排放情况

清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1个 1次/季 0.920

交零散废水单

位处理

清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1个 1次/季 0.920

清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1个 1次/季 0.920

合计 2.760

④脱模废水

脱模收集池废水每年需更换一次，容积约为0.5m3(直径0.8m,深1m),

⑤打磨废水

抛光机定期清理金属沉渣，喷淋水循环使用，定期补充，不外排。

⑥震光废水

每台震光机每次震光需要加0.005m3新鲜水，每台震光机每天加工6批

⑦清洗废水

清洗废水主要污染物为pH、CODcr、BOD?、SS、石油类、表面活性剂，

表4-5 项目清洗废水产生情况

名称
槽体尺寸

(长×宽×高)
水深 有效容积|

m3 数量 排水频 废水量
次 (m3/a)

废水排放情况

设置1个水池，即脱模更换需水量为0.5m3/a。

次，共有4台震光机，震光工序年工作150天，则震光用水量为18m3/a。震

交由零散工业废水单位统一处理，废水产生量见下表。

光机每次加工后均需要排放震光废水，零件、钢珠会带着部分水分，损耗量

约为10则震光废水产生量为16.2m3/a。震光废水交由零散工业废水单位

统一处理。

清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1个 1次/季 0.920

交零散废水单
位处理

清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1个 1次/季 0.920
1个清洗池 0.8m*0.6m*0.6m 0.48m 0.230 1次/季

合计

0.920

2.760

—42—



— 43 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）废水、污染物及污染治理设施信息

表4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物

治理设施

排放去向
排放方

式
排放规律

排放标准

工艺
是否为可

行性技术
处理能力 名称

限值

（mg/L）

生活污水

CODcr

三级

化粪

池

是 1.5m3/d 杜阮污水处理厂
间接排

放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和杜

阮污水处理厂进水水

质标准较严值

300

BOD5 130

SS 200

氨氮 25

冷却水塔

废水
/ / / / 循环使用，定期

补充，不外排
不外排 / / /

喷淋塔废

水
/ / / /

交零散工业废水

处理单位统一处

理

不外排 / / /

压铸机废

水
/ / / / 循环使用，定期

补充，不外排
不外排 / / /

抛光机废

水
/ / / / 循环使用，定期

补充，不外排
不外排 / / /

震光机废

水
/ / / /

交零散工业废水

处理单位统一处

理

不外排 / / /

清洗池废

水
/ / / /

交零散工业废水

处理单位统一处

理

不外排 / / /

运营

期环

境影

响和

保护

措施

(3)废水、污染物及污染治理设施信息

表4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

治理设施

废水类别 污染物
工艺

是否为可 排放去向 排放方
排放标准

行性技术
处理能力 式

排放规律
名称

限值
(mg/L)

CODcr 间断排放， 广东省地方标准《水 300
BOD? 排放期间流 污染物排放限值》

三级 130
生活污水 SS 化粪 是 1.5m3/d 杜阮污水处理厂

间接排 量不稳定且 (DB44/26-2001)第

池 放 无规律，但 二时段三级标准和杜 200

氨氮
不属于冲击 阮污水处理厂进水水

型排放 质标准较严值
25

冷却水塔
废水

/ / / /
循环使用，定期
补充，不外排

不外排 / / /

喷淋塔废
交零散工业废水

水
/ / / / 处理单位统一处 不外排 / / /

理
压铸机废

水
/ / / /

循环使用，定期

补充，不外排
不外排 / / /

抛光机废
水

/ / / /
循环使用，定期

补充，不外排
不外排 / / /

震光机废
交零散工业废水

水
/ / / / 处理单位统一处 不外排 / / /

理

清洗池废
交零散工业废水

水
/ / / / 处理单位统一处 不外排 / / /

理

—43—



— 44 —

表4-7 废水排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准 排放口类型

DW001 生活污水排

放口

CODCr
BOD5
SS
氨氮

间接排放
杜阮污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和杜阮污水

处理厂进水水质标准较严值

一般

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造业》（HJ1251-2022）

相关要求，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向：项目生活污水经三级化

粪池处理，水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水

水质标准较严值后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理，尾水排至杜阮河。

表4-7 废水排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准 排放口类型

CODcr 间断排放，排放 广东省地方标准《水污染物排

DWO01 生活污水排 BOD?
放口 SS 间接排放

杜阮污水 期间流量不稳定 放限值》(DB44/26-2001)第

处理厂 且无规律，但不
一般

二时段三级标准和杜阮污水
氨氮 属于冲击型排放 处理厂进水水质标准较严值

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造业》(HJ1251-2022)

相关要求，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向：项目生活污水经三级化

粪池处理，水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水

水质标准较严值后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理，尾水排至杜阮河。

—44—



— 45 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（4）废水处理可行性分析

①生活污水依托污水处理厂可行性分析：

图4-1 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

生活污水经三级化粪池处理广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值

后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理。

工艺流程说明：污水处理采用 A-A-O处理工艺，进水先通过粗格栅、细

格栅去除污水中的无机物以及漂浮物。然后再经过 AAO 生物池进行生物脱

氮除磷，利用微生物的降解作用，分解有机物质，脱氮除磷，最终达标排放。

出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严

者，尾水排入杜阮河。

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积

14.13ha，现有处理能力为 15 万 m3/d，本项目废水排放量 0.75m3/d，占杜阮

污水处理厂处理量的 0.0005%。杜阮污水处理厂纳污范围主要是杜阮镇镇域

及环市街道天沙河以西片区的生活污水，根据杜阮污水处理厂污水管网图，

本项目属于杜阮污水处理厂纳污范围内。

综上所述，本项目生活污水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产

运营

期环

境影

响和

保护

措施

(4)废水处理可行性分析

①生活污水依托污水处理厂可行性分析：

恶臭、噪 恶臭、喋
恶臭 恶臭、噪声

市政管网
粗格栅及进 细格栅及曝

水泵房 气沉砂池
生物池

配水井及污
泥泵房

污泥回流

恶臭、噪声 恶臭

污泥外运 浓缩脱水车间 均质池

污泥

排放水体 紫外线消毒池 D形滤池 管道混合器 沉淀池

投药

图4-1 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

生活污水经三级化粪池处理广东省地方标准《水污染物排放限值》

工艺流程说明：污水处理采用A-A-O处理工艺，进水先通过粗格栅、细

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积

14.13ha,现有处理能力为15万m3/d,本项目废水排放量0.75m3/d,占杜阮

综上所述，本项目生活污水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产

声、固废 声、固废

(DB44/26-2001)第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值

格栅去除污水中的无机物以及漂浮物。然后再经过AAO生物池进行生物脱

污水处理厂处理量的0.0005??杜阮污水处理厂纳污范围主要是杜阮镇镇域

后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理。

氮除磷，利用微生物的降解作用，分解有机物质，脱氮除磷，最终达标排放。

及环市街道天沙河以西片区的生活污水，根据杜阮污水处理厂污水管网图，

出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染排放标准》(GB18918-2002)一级A

本项目属于杜阮污水处理厂纳污范围内。

标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严

者，尾水排入杜阮河。

—45—



— 46 —

生明显不良影响。

②喷淋废水、震光废水、清洗废水依托零散废水处理单位可行性分析：

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实

施意见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成

本费用较高的排污单位交由环境服务公司治理。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的通

知（江环函〔2019〕442号），1、零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生

产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及

危险废物。2、收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的

废水种类和数量，配套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，外排

污染物符合环评审批文件批准的排放标准和地方水环境容量的要求，经环境保护设

施竣工验收合格，并取得排污许可证。

项目零散工业废水意向排污单位为江门市华泽环保科技有限公司，其接收范围

涵盖整个江门市，根据《关于江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理

厂项目环境影响报告书的批复》（江蓬环审〔2022〕168号），江门市华泽环保科技

有限公司接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定

的零散工业废水，主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水、表面处理废水（除

油废水、酸碱废水）4种废水，不合危险废物和第一类重金属污染物的工业废水。

项目产生的废水属有机废气喷淋废水、震光废水、清洗废水，符合零散工业废

水第三方治理的管理范畴，属于一般工业废水，不涉及危险废物，符合江门市华泽

环保科技有限公司接收工业废水的要求。

江门市华泽环保科技有限公司两期工程建成后处理规模为250吨/天，本项目生

产废水日最大排放量为 0.077t/d，占江门市华泽环保科技有限公司两期工程新增处理

规模水量的 0.031%，占比较少，故本项目生产废水交由江门市华泽环保科技有限公

司处理，不会对江门市华泽环保科技有限公司的水量和水质造成冲击，对江门市华

泽环保科技有限公司运行影响不大。

3、噪声

生明显不良影响。

②喷淋废水、震光废水、清洗废水依托零散废水处理单位可行性分析：

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》的通

危险废物。2、收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的

项目零散工业废水意向排污单位为江门市华泽环保科技有限公司，其接收范围